ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО

   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                             П Р И К А З

                                                 ____________№  ________________

┌ Об утверждении Дорожной карты мероприятий по изучению, ┐

внедрению и переходу на федеральную образовательную программу

дошкольного образования и федеральную адаптированную

образовательную программу дошкольного образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья в образовательных

организациях Кстовского муниципального округ, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, согласно Приказам Министерства

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования», от

24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», в целях определения единых для

Российской Федерации базовых объема и содержания дошкольного

образования и реализации основных функций дошкольного образования по

обучению и воспитанию ребенка как гражданина России, формирование основ

гражданской и культурной идентичности дошкольников; создание общего ядра

содержания дошкольного образования, основанного на духовно-нравственных

ценностях российского народа, создание единого образовательного

пространства обучения и воспитания детей от рождения до поступления детей в

общеобразовательную организацию, обеспечивающего ребенку и его

родителям (законным представителям) равные качественные условия

дошкольного образования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по изучению, внедрению

и переходу на федеральную образовательную программу дошкольного

образования (далее - ФОП ДО) и федеральную адаптированную

образовательную программу дошкольного образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья (далее - ФАОП ДО) в

образовательных организациях Кстовского муниципального округа,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

(Приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу по обеспечению перехода на

применение ФОП ДО и ФАОП ДО (Приложение 2).

3. Определить переходный период для изучения и внедрения ФОП ДО

и ФАОП ДО в период с 22 марта по 31 августа 2023 года.

2

4. Осуществить переход образовательных организаций Кстовского

муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования на

ФОП ДО и ФАОП ДО с 1 сентября 2023 года.

5. Руководителям образовательных организаций Кстовского

муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования:

5.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий (Дорожная карта) по

внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО.

5.2. Разработать Дорожную карту мероприятий по изучению,

внедрению и переходу на ФОП ДО и ФАОП ДО дошкольной образовательной

организации.

5.3. Обеспечить переход дошкольной образовательной организации на

ФОП ДО и ФАОП ДО с 1 сентября 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Сидневу

И.Ф., заместителя директора департамента образования.

Директор                                                                                              А.Н.Долгих

3

Приложение 1

Дорожная карта

 мероприятий по изучению, внедрению и переходу на ФОП ДО и ФАОП ДО

 в образовательных организациях Кстовского муниципального округ,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

№ Наименование Сроки

1.

Ознакомление с Федеральной программой, размещенной на

официальном сайте Минпросвещения России (ссылка на

документ:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044

март 2023

2.

Ознакомление с презентацией-руководством к Федеральной

программе, размещенной на официальных сайтах

Минпросвещения России и ФГБНУ «Институт возрастной

физиологии РАО»

март 2023

3.

Участие в совещании заведующих дошкольных организаций, по

теме «О реализации новой федеральной образовательной

программы дошкольного образования».

22.03.2023

4.

Ознакомление с информационными и методическими

материалами в постоянно действующей тематической рубрике

периодических изданий для дошкольных работников

март –

сентябрь

2023

5.
Ознакомление с методическими рекомендациями к реализации

Федеральной программы

март –

апрель

2023

6.

Участие во Всероссийском информационно-методическом

вебинаре «Внедрение и реализация Федеральной

образовательной программы дошкольного образования в

образовательной практике»

март, июнь,

август,

октябрь

2023 г.

7.

Участие во внутреннем аудите ДОО с целью анализа

соответствия Программы обязательному минимуму

содержания, заданному в Федеральной программе

март –

апрель

2023

8.

Участие в семинаре – совещании для специалистов,

осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных округов, курирующих вопросы дошкольного

образования по теме «Федеральная образовательная программа

ДО как стратегический ориентир региональной

образовательной политики в достижении качества дошкольного

образования» (ГБОУ ДПО НИРО)

03.05.2023

9.

Участие в целевом семинаре заведующих дошкольных

образовательных организаций по теме «Качество

воспитательной работы ДОО: формы, средства, инструменты»

11.05.2023

10

.

Повышение квалификации по реализации Федеральной

программы в образовательной практике ДОО

13 – 23

июня 2023

11.
Информирование родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих ДОО о Федеральной

март –

апрель

4

программе, особенностях ее реализации и этапах внедрения в

образовательную практику ДОО

2023

12.

Мониторинг реализации Федеральной образовательной

программы дошкольного образования и федеральной

адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для детей с ограниченными возможностями

здоровья в образовательных организациях Кстовского

муниципального округ, реализующих образовательные

программы дошкольного образования

октябрь

2023

13.

Участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам

внедрения и обмену опытом реализации Федеральной

программы в образовательной практике ДОО во всех субъектах

РФ (лучшие практики, опыт внедрения и реализации)

ноябрь

2023

5

Приложение 2

Рабочая группа

по обеспечению перехода на применение ФОП ДО и ФАОП ДО

1. Белова И.А. - начальник информационно-методического отдела ДО

2. Уткина Т.Н. - методист информационно-методического отдела ДО

3. Лучинина О.Н. - старший воспитатель МБДОУ д/с № 32

4. Масленникова Е.Ю. - учитель-логопед МБДОУ д/с № 32

5. Горшкова Н.А. - учитель-логопед МАДОУ д/с № 19, руководитель РМО

воспитателей ДОО, работающих с детьми с ОВЗ